关于《临安区美丽庭院建设三年行动计划》征求意见的通知

为认真贯彻落实乡村振兴战略，助力农村人居环境改善，根据区委、区政府的部署要求，结合我区实际研究制定了《临安区美丽庭院建设三年行动计划》（征求意见稿）。现将征求意见稿全文公布，征求社会各界意见，如有修改意见和建议请于6月10日前致电0571-63926683反馈至区妇联组宣部。

                      杭州市临安区妇女联合会
                                   2018年6月4日

临安区美丽庭院建设三年行动计划
（征求意见稿）

为深入推进美丽庭院建设，不断改善农村人居环境，根据《关于推进乡村振兴战略的实施意见》和《临安区美丽乡村提升三年行动计划》等文件精神，特制定临安区美丽庭院建设三年行动计划（2018—2020）。
一、工作目标
以“共建美丽庭院，助力诗画临安”为主题，以改善庭院环境面貌为根本，以巩固庭院治理长效管理机制为抓手，从2018年起，利用三年时间在全区287个行政村中实施好庭院革命工程，至2020年底，力争清洁庭院达标村实现全覆盖，美丽庭院达标村达到50%，打造美丽庭院精品户不少于3000户，以庭院“小美”助力乡村“大美”，为实现全域景区化而不断努力。
2、 工作原则
（一）注重结合。要将美丽庭院建设主动融入当地美丽乡村建设、全域旅游发展、美丽公路建设、小城镇环境综合整治、城中村改造等中心工作之中，争取同部署、同落实、同实施，突出重点和典型的示范引领，注重“抓点连线带面”。将农村生活垃圾分类、五水共治、好家风建设等工作纳入美丽庭院建设之中，努力提升建设水平和内涵；要把美丽庭院建设与生态旅游、民宿经营、产业挖掘等乡村经济发展结合起来，助推美丽庭院建设带动美丽经济发展。
（二）因地制宜。要按照“区指导、镇实施、村落实”的工作原则，合理制定美丽庭院建设目标、建设时序、建设标准、建设机制，试点先行、以点带面、分步实施，分类指导、分层推进、分工落实。要充分挖掘乡村文化和地方特色，注重保护人文历史资源，善于利用本地自然资源禀赋，鼓励就地取材建设庭院小景，力求庭院景观风貌与村庄总体规划、周边环境、人文传承相协调，打造一村一景、一带一韵、一院一品，避免简单模仿、复制套用。
（三）整合资源。要积极争取党委政府的重视，加强与相关部门的协作联动，借势借力、整合资源，形成上下一心、协调联动、齐抓共管的良好局面；要积极探索市场化运作机制，引进民间资本和社会力量参与美丽庭院打造，通过政府、妇联、社会力量等多方参与、多元合作来激发美丽庭院建设活力；要广泛发动镇村干部、党员、妇联干部、巾帼志愿者、能工巧匠、普通农户等群体参与进来，形成美丽庭院工作强大合力。
（四）注重长效。美丽庭院要立足于在干净、整洁基础上抓提升，要着力解决在美丽庭院建设中群众反映强烈的重点、难点问题，坚持治理与规划并举、建设与管理并重，以规划促治理、以治理促建设、以建设促管理、以管理促规范，建立完善长效管理机制。区、镇、村要坚持上下联动，突出问题导向，抓住关键环节，强化对美丽庭院工作的分级指导督查。
三、建设标准
（一）临安区清洁庭院建设标准（简称“两美”）：
1．环境卫生清洁美：通过清理房屋周边积存垃圾，消灭卫生死角，实行生活垃圾分类，实现庭院内外整洁干净，无垃圾、无杂物、无污水、无污渍等。
2．摆放有序整齐美：动员引导家庭依法依规修建围墙及构筑物，开展墙体改造、洗涤设施与畜禽养殖清洁治理等，通过对家庭廊前、庭院、房前屋后、墙体周匝杂物的消除整理，使庭院外观整齐有序。
100%的家庭户达到清洁庭院标准的村认定为清洁庭院达标村。
（二）临安区美丽庭院建设标准（简称“五美”）：
1．环境卫生清洁美：通过清理房屋周边积存垃圾，消灭卫生死角，实行生活垃圾分类，实现庭院内外整洁干净，无垃圾、无杂物、无污水、无污渍等。
2．摆放有序整齐美：动员引导家庭依法依规修建围墙及构筑物，开展墙体改造、洗涤设施与畜禽养殖清洁治理等，通过对家庭廊前、庭院、房前屋后、墙体周匝杂物的消除整理，使庭院外观整齐有序。
3．种树栽花绿化美：动员和鼓励农户广栽花草树木、见缝插绿，使庭院周边、房前屋后季季有绿、时常有花，绿化面积不少于庭院面积的20%。
4．庭院创意协调美：结合地方文化特色就地取材，对房前屋后和院落空间进行设计布景，突出创意和实用兼具，使庭院内外与周边景致、环境协调一致，打造有一定文化品位、美韵特色的景观。
5．家风家训和谐美：家庭成员互敬互爱、平安和睦，团结邻里、热心公益、乐于助人。挖掘家庭文化内涵，提炼家规家训和家风故事，并以书法、绘画、雕刻等不同艺术形式融入美丽庭院打造中去。
100%的家庭户达到清洁庭院标准，80%的农户达到美丽庭院标准的村认定为美丽庭院达标村。
四、实施步骤
（一）筹备启动阶段（2018年1月-12月） 。起草《临安区美丽庭院建设三年行动计划》，明确工作目标、工作原则、建设标准和实施步骤，并层层进行动员部署。按照乡村振兴战略和村落景区建设总体安排，选定首批清洁庭院达标村、美丽庭院达标村以及美丽庭院精品户打造名单并组织实施打造工作，力争截止2018年底，30%的行政村建成清洁庭院达标村，15%的村建成美丽庭院达标村，打造美丽庭院精品户不少于1000户，为全力推进美丽庭院建设三年行动开好头、起好步。
（二）重点推进阶段（2019年1月-2019年12月） 。在完成首批清洁庭院达标村、美丽庭院达标村以及美丽庭院精品户检查验收的基础上，开展全面分析总结，为下一步面上推进提供经验。结合全区美丽乡村建设总体部署安排，选定第二批清洁庭院达标村、美丽庭院达标村以及美丽庭院精品户打造名单并组织实施打造工作，力争截止2019年底，60%的行政村建成清洁庭院达标村，30%的村建成美丽庭院达标村，打造美丽庭院精品户不少于2000户，把美丽庭院建设工作向纵深推进。
（三）建设覆盖阶段（2020年1月-2020年12月） 。在两轮打造的基础上，2020年度重点要做好清洁庭院全覆盖和美丽庭院的持续推进工作。要做好第三批清洁庭院达标村、美丽庭院达标村以及美丽庭院精品户的申报确定并组织实施打造，力争截止2020年底，100%的行政村建成清洁庭院达标村，50%的村建成美丽庭院达标村，打造美丽庭院精品户不少于3000户，确保不折不扣地完成三年行动计划既定的各项目标任务。
（四）巩固提升阶段（2020年之后） 。及时总结美丽庭院建设工作取得的成绩、经验和不足，对工作中存在的突出问题进行认真研究分析，积极提出应对措施，形成常态化工作机制，巩固和提升美丽庭院建设成果。
五、保障措施
（一）加强组织领导。要进一步统一思想、提高认识，把美丽庭院建设作为主动参与美丽乡村建设、推进全域景区化和城乡统筹发展的重要载体和主要抓手。全区美丽庭院建设工作由临安区美丽乡村建设工作领导小组统一领导，区妇联承担具体组织协调工作。各镇（街道）也要建立相应的组织机构，周密部署、认真实施。把美丽庭院建设工作列入镇街年度综合业绩考核。
（二）强化资金保障。分级统筹设立美丽庭院专项资金，对照美丽庭院建设标准，按照“因缺补缺”原则，对列入重点村打造的根据工作成果给予一定的政策支持。同时，村落景区打造、小城镇环境综合整治、城中村改造、全域旅游发展等项目资金拼盘时也要将美丽庭院纳入其中进行同规划、同投入、同实施，并积极探索通过产业基金等渠道引导社会资本投资美丽庭院，通过美丽庭院建设带动美丽经济发展，形成健康可持续的良性工作机制。
（三）加大宣传引导。要切实加强舆论宣传和理念引导，为美丽庭院建设工作营造浓厚的舆论氛围。要充分发挥电视、广播、报刊、网络、微信等媒体的作用，围绕“共建美丽庭院、助力诗画临安”这一主题，积极开展形式多样、富有实效、各具特色的宣传教育活动。要探索通过创意大赛、两两PK、农户轮训、多元结对、志愿服务等活动载体，广泛宣传、倒逼推动，在全区营造比学赶超的浓厚氛围。